
 
 
 D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 
 
 
           
 
 
           DECRETO N. 761/2024 

 
 

LA PRESIDE 
 

OGGETTO: Revisione composizione della Commissione Interna addetta alla 
valutazione dei Progetti Formativi di tirocinio relativi al Corso di Laurea Triennale 
L-24 e al Corso di Laurea Magistrale LM-51 
 
VISTA la legge 240 del 30 dicembre 2010;  
VISTO lo Statuto dell’Università Telematica Universitas Mercatorum;  
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo;  
VISTA la Convenzione tra L'Università Telematica Universitas Mercatorum e 
l'Ordine degli Psicologi del Lazio in ordine alle attività previste per l'iscrizione 
all'Albo sezione A e sezione B, sottoscritta in data 07/04/2023 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

1. La nomina del Professore Pietro Spataro - Prof. Associato di Universitas 
Mercatorum SSD M-PSI/03 - quale Presidente della Commissione Interna; 
 
2. La nomina della Professoressa Valeria Cavioni - Prof.ssa Associata di Universitas 
Mercatorum SSD M-PSI/04 - quale membro della Commissione Interna; 
 
3. La nomina della Professoressa Paola Cardinali - Prof.ssa Associata di Universitas 
Mercatorum SSD M-PSI/05 - quale membro della Commissione Interna; 
 
4. La nomina del Professore Alessandro Quaglieri - Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 
c.3-a L. 240/10) di Universitas Mercatorum SSD M-PSI/01 - quale membro della 
Commissione Interna; 
 
 
 
 



 
 
 D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 
 

  
5. La nomina della Professoressa Irene Messina – Prof.ssa Ordinaria di Universitas 
Mercatorum SSD M-PSI/07 - quale membro della Commissione Interna; 
 
6. La nomina del Professore Antonio Iannaccone – Prof. Ordinario di Universitas 
Mercatorum SSD M-PSI/04 - quale membro della Commissione Interna; 
 
7. La nomina del Professore Francesco Bruno – Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-
a L. 240/10) di Universitas Mercatorum SSD M-PSI/08 - quale membro della 
Commissione Interna; 
 
 

ART. 2 
 

La Commissione Interna ha lo scopo di valutare i Progetti Formativi di tirocinio 
nonché di valutare e approvare le modifiche intervenute durante lo svolgimento 
delle attività di tirocinio. 
La Commissione Interna, inoltre: 
a) svolge funzioni consultive, di monitoraggio e di qualificazione del tirocinio 
formativo e professionalizzante, audit, individuazione di criteri di accreditamento di 
sedi di tirocinio; 
b) recepisce gli schemi di convenzione proposti e ne coordina l'attuazione; 
c) stabilisce i criteri per il monitoraggio periodico dell'efficacia del tirocinio; 
d) raccoglie ed esamina le valutazioni delle esperienze di tirocinio; 
e) esamina le criticità che vengono evidenziate dall'Università e/o dalle sedi 
convenzionate e/o dall'Ordine degli Psicologi relativamente allo svolgimento del 
tirocinio. 
 
Roma, 20/12/2024 

          
                                                                              


